



CZYTAJ W NUMERZE

- WIEMY, DO KTÓREJ PARAFII PRZECHODZI KS. PAWEŁ
- LIS WITALIS W BLIZNEM



# epifania

TYGODNIK PARAFII  
pod wezwaniem Objawienia Pańskiego w Bliznem

NUMER 380 • Jedenasta Niedziela Zwykła • 14 czerwca 2020 r.

## ➤ SŁOWO TYGODNIA z EWANGELII według św. Mateusza (9,36 - 10,8)

Jezus widząc tłumy ludzi, litował się nad nimi, bo byli znękanymi i porzuceni, jak owce nie mające pasterza. Wtedy rzekł do swych uczniów: «Żniwo wprawdzie wielkie, ale robotników mało. Proście Pana żniwa, żeby wyprawił robotników na swoje żniwo». Wtedy przywołał do siebie dwunastu swoich uczniów i udzielił im władzy nad duchami nieczystymi, aby je wypędzali i leczyli wszystkie choroby i wszelkie słabości. A oto imiona dwunastu apostołów: pierwszy Szymon, zwany Piotrem, i brat jego Andrzej, potem Jakub, syn Zebedeusza, i brat jego Jan, Filip i Bartłomiej, Tomasz i celnik Mateusz, Jakub, syn Alfeusza, i Tadeusz, Szymon Goriwy i Judasz Iskariota, ten, który Go zdradził. Tych to Dwunastu wysłał Jezus, dając im następujące wskazania: «Nie idźcie do pogan i nie wstępujcie do żadnego miasta samarytańskiego! Idźcie raczej do owiec, które poginęły z domu Izraela. Idźcie i głosście: "Bliskie już jest królestwo niebieskie". Uzdławiajcie chorych, wskrzeszajcie umarłych, oczyszczajcie trędotawych, wypędzajcie złe duchy! Darmo otrzymaliście, darmo dawajcie!



Ks. Marian Rowicki

*Pan Jezus przychodzi do nas, by objawiać nam Miłość Ojca. Widząc nasze słabości i grzechy, pragnie okazać nam miłosierdzie. Jego serce spragnione jest relacji z nami. Pragnie udzielać się nam w wieloraki sposób. Wybiera i posyła do nas swoich uczniów. Przychodzi we wspólnocie Kościoła i w sakramentach. Każdego z nas, pomimo naszych słabości, pragnie dysponować do dawania świadectwa Ewangelii.*

### CZYTANIA NIEDZIELNE:

Wj 19,1-6A;  
Ps 100,1-2.3.4c-5;  
Rz 5,6-1;  
Mt 9,36-10,8

ŻYĆ SŁOWEM BOŻYM

# JESTEŚCIE MOIM NARODEM

**D**o Izraela Bóg powiedział: „**Będziecie szczególną moją własnością spośród wszystkich narodów**”. Izrael był narodem małym, bez żadnego znaczenia politycznego i bez siły militarnej. Tak samo Jezus wybrał później apostołów. Bóg pragnął, aby siłą jego uczniów nie były miecze, władza czy pieniądze, ale siła idei. Czasem o tym zapominamy, również w chrześcijaństwie. Naród bogaty i uzbrojony zaszczepia swoje idee siłą pieniądza albo przemocą. Bóg zaplanował inaczej. Co to oznaczało dla Izraela? Musiał przebudować swoje życie. Musiał postawić Boga w centrum rodziny, w centrum gospodarki, w centrum polityki. To okazało się trudne, dla wielu ludzi niewykonalne. Dlatego na kilku etapach historii część narodu odpadała, zostawała reszta Izraela, która obejmowała dziedzictwo i błogosławieństwo. Tak samo jest dzisiaj w Kościele, tak samo jest

w wielu rodzinach. Jeden brat wierzy, drugi wsiąka w świat.

W podobny sposób Jezus wybrał swoich uczniów – zwykłych ludzi bez wielkiego majątku albo władzy. „**Wtedy przywołał do siebie dwunastu swoich uczniów i udzielił im władzy nad duchami nieczystymi, aby je wypędzali i leczyli wszystkie choroby i wszelkie słabości**”. Charakterystyczne, że pierwszym zadaniem uczniów było wypędzanie złych duchów, dopiero potem leczenie. Szczęście ludzkie bardziej zależy od wolności duchowej niż od wolności zdrowego ciała. Cała życiowa udręka myśli, pytań, cała niepewność ludzkiego losu, brak miłości i sensu – to wszystko jest działaniem złego ducha. Powraca do nas echo tego pierwszego demonicznego szeptu z raju: „Możecie żyć inaczej, to jest w waszych rękach, tylko nie słuchajcie Boga. Może Bóg i chce dobrze, ale ja chcę lepiej...” – mówi demon. Stąd pochodzi niezadowolenie z życia i poszukiwanie odpowiedzi na pytanie: kto jest winny? Dlaczego

sobie nie radzę? Dlaczego jestem zmęczony? Dlaczego tak mało radości, a dużo pracy?

**Pierwszym zadaniem uczniów było wypędzanie złych duchów, dopiero potem leczenie. Szczęście ludzkie bardziej zależy od wolności duchowej niż od wolności zdrowego ciała.**

Jezus Chrystus wdiera się w sam środek tej naszej bezsilności i wyciąga rękę ze swoją miłością. Przyjął Jego miłość, Jego słowa, Jego obietnice – to pozbyć się myśli złego ducha i powrócić do prawdziwego życia. To odnaleźć wolność i szczęście.

Ks. Janusz Stańczuk



## O WOLNOŚĆ RELIGII

Amerykański Departament Stanu ostrzega, że rządy niektórych krajów mogą wykorzystywać koronawirusa do zamykania kościołów i innych miejsc kultu także po pandemii. Ochrona zdrowia obywateli może stać się narzędziem walki z religią. W wielu krajach wierzący byli wręcz stygmatyzowani i jawnie oskarżani o rozpowszechnianie koronawirusa, na co nie może być zgody. Szczególny niepokój wzbudziła w tym czasie sytuacja w Chinach i Iranie, gdzie doszło do nasilenia prześladowań mniejszości religijnych. Do rządów całego świata zaapelowano o zwrócenie szczególnej uwagi na przestrzeganie wolności religijnej w czasie wychodzenia z pandemii.

## REKRUTACJA NA PWTW

Na Papieskim Wydziale Teologicznym w Warszawie rozpoczęła się elektroniczna rekrutacja na nowy rok akademicki. Studia trwają 6 lat i kończą się magisterium z teologii, przygotowują do pełnienia w sposób aktywny i odpowiedzialny funkcji świeckiego lidera wspólnoty kościelnej. Na PWTW możliwe jest także kształcenie na odległość. Jeszcze przed epidemią koronawirusa uczelnia oferowała jedynie w Polsce studia teologiczne w systemie blended learning czyli mieszanym. Tegoroczną nowością w ofercie Papieskiego Wydziału jest dwuletnia Szkoła biblijna Collegium Joanneum, którą pokieruje od nowego roku akademickiego biblistka s. dr Judyta Pudelko. W tych zajęciach mogą uczestniczyć osoby pełnoletnie bez względu na wiek, wykształcenie i miejsce zamieszkania.

## „VATIVISION”

Watykan ma nową ofertę medialną. W poniedziałek wystartowała – początkowo tylko we Włoszech - platforma „Vativision” za której pośrednictwem będą udostępniane seriale, filmy fabularne oraz dokumentalne z chrześcijańskim przesłaniem. Usługa została zbudowana na modelu amerykańskiej wypożyczalni internetowej Netflix. Poprzez „Vativision” Watykan chce dotrzeć do międzynarodowej publiczności wyznającej wartości chrześcijańskie. Chodzi o filmowe produkcje fabularne i dokumentalne, których tematem są chrześcijańskie dobra kulturowe.

## KWIATY DO UNESCO

Spycimierz to niewielka parafia diecezji wrocławskiej. Już od ponad 200 lat istnieje tam tradycja układania kwiatnych dywanów na Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej. Cała trasa to ponad kilometr kwiatnych kobierców. Dziś Spycimierz ze swoimi kwiatnymi dywanami, może dołączyć do jedynej jak na razie polskiego elementu wpisanej na światową listę niematerialnego dziedzictwa kulturowego UNESCO, jakim jest Szopkarstwo krakowskie. Odpowiedni wniosek złożyło już ministerstwo kultury.

# PRESJA CZY DOBROWOLNA ZGODA?

...czyli jeszcze parę słów o przeszczepach narządów od żywych dawców. Decyzja o oddaniu organu może być aktem heroicznej miłości bliźniego. Za ważną można jednak uznać ją jedynie wtedy, gdy została udzielona dobrowolnie. Niestety nie zawsze tak się dzieje...

NA PODSTAWIE KSIĄŻKI „PRZE-WODNIK: BIOETYKA DLA MŁODYCH”

Presja ze strony rodziny, ze strony społeczeństwa, bądź presja finansowa. Powodów, dla których dana osoba jest przymuszona do „ofiarowania” narządów, może być wiele.

## Turystyka transplantacyjna

W niektórych częściach świata sprzedaż narządów pochodzących od żywych dawców stanowi źródło dochodów firm, parających się nielegalnie tym procederem. Jest to bezpośrednio naruszenie praw osób, które często sprzedają swoje organy „pośrednikom”, oni zaś odsprzedają je po znacznie wyższych cenach. Opisane zjawisko prowadzi do rozwoju „turystyki transplantacyjnej”, potępianej przez Światową Organizację Zdrowia i organizacje zajmujące się transplantologią.

## Zasady dawstwa narządów

Dawcą żywym może zostać jedynie osoba, która wyraziła na to dobrowolną i pisemną zgodę. Może to być osoba krewna w linii prostej, rodzeństwo, osoba przysposobiona lub małżonek bądź też inna osoba, jeśli uzasadniają to szczególne względy osobiste (art. 12 ustawy transplantacyjnej).

## Kościół a transplantologia

„Oddawanie narządów, zgodnie z wymogami etyki, w celu ratowania zdrowia a nawet życia chorym, pozbawionym niekiedy wszelkiej nadziei, jest największym darem bliźniego” – napisał Jan Paweł II w Encyklice *Evangelium Vitae*. Katechizm Kościoła Katolickiego dodaje: „Oddawanie narządów po śmierci jest czynem szlachetnym i godnym pochwały, należy do



Turystyka transplantacyjna, czyli zamożny pacjent z wysokorozwiniętego kraju jedzie na krótkie „wakacje” do innego kraju lub ściągają do siebie dawcę (z kraju słabo rozwiniętego lub przeludnionego) w celu przeszczepu organu, np. nerki..

niego zachęcać, ponieważ jest przejawem wielkodusznej solidarności.” (kanon 2296).

## Zakaz komercjalizacji ciała ludzkiego!

• Art. 21 *Konwencji o prawach człowieka i biomedycynie z 1997 r.* (nie ratyfikowanej przez Polskę) stanowi, że „ciało ludzkie i jego części nie mogą, same w sobie, stanowić źródła zysku”.

• Pkt 19 *Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2010/53/UE z dnia 7 lipca 2010 r. w sprawie norm jakości i bezpieczeństwa narządów ludzkich przeznaczonych do przeszczepienia* (Dz. Urz. UE L 207, 06/08/2010, s. 14–29) podaje, iż „ważnym czynnikiem w dawstwie narządów jest altruizm. W celu zapewnienia jakości i bezpieczeństwa narządów programy przeszczepiania narządów powinny opierać się na zasadzie dobrowolnego i nieodpłatnego dawstwa”.

• Art. 43–46b *ustawy transplantacyjnej* określają sankcje karne za handel organami: „Kto, w celu uzyskania korzyści majątkowej lub osobistej, nabywa lub zbywa cudzą komórkę, tkankę lub narząd, pośredniczy w ich nabyciu lub zbyciu bądź bierze udział w przeszczepianiu lub udostępnianiu pozyskanych wbrew przepisom ustawy komórek, tkanek lub narządów, pochodzących od żywego dawcy lub ze zwłok ludzkich, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do 5 lat.”

wybrał ks. Paweł Paliga

# KOŚCIELNE ZWIERZAKI...

...CZYLI NIESPODZIEWANE WIZYTY ZA OGRODZENIEM W BLIZNEM

## ODCINEK 4: JAKI NAPRAWDĘ JEST LIS?

**G**dy zapada zmrok, a teren kościoła się wyludnia, na naszych chodnikach pojawia się cień wyjątkowo chytrego zwierzęcia... Cichy krok, bystry wzrok i pazur gotowy do tego, by w każdej chwili sięgnąć po to, czego chce. Parafianie, zamykajcie drzwi Waszych kurników!

Lisa spotkałem po raz pierwszy pewnego wieczoru po zakończeniu codziennej adoracji. Stałem przed kościołem i rozmawiałem z parafianami, gdy nagle pod bramą pojawił się jakiś dziwny zwierz. Był średniej wielkości, miał smukłą zgrabną sylwetkę: wydłużony tułów i ostry pyszczek. Na początku myślałem, że to pies. Zmylił mnie kolor sierści - była szara, a nie ruda. Naszego gościa zdradził jednak ogon: puszysty, zakończony pękiem białych włosów (tzw. kwiatem)... Cóż, lisy należą do rodziny psowatych i wymakają się stereotypom - tak naprawdę nie są całkowicie rude. Mogą mieć trzy rodzaje umaszczenia: lis węglarz ma ciemnoszary spód i boki, lis krzyżak - ciemnoszary grzbiet i łopatki, jest też lis z popielatym grzbietem.

Na lisa, szukającego szczęścia za ogrodzeniem w Bliznem, natknął się też kiedyś ksiądz Janusz. Udało mu się go nawet sfotografować. Zdjęcie widoczne przy tekście jest zapisem tego właśnie niezwykłego spotkania.

Mi niestety nie udało się uwiecznić telefonem małego rudego lisa, który pewnego popołudnia przebiegł mi drogę w Lesie Bemowskim. Był przepiękny, niestety szybko ukrył się w zaroślach.

Innym razem, gdy przejeżdżałem nocą przez Kampinoski Park Narodowy, spod światła reflektorów znów wyłoniła się znana mi sylwetka... Lis stał wyprostowany przy drodze i czekał, aż rozpędzone auta podadzą mu na tacy rozjechane zwierzęta lub ktoś wyrzuci z okna resztki jedzenia.

Pewnego razu spotkałem też lisa, gdy siedziałem na ławeczce... przy Wawelu! Może to był królewski lis, bo widziałem, jak próbował wejść po schodach prosto do budynku!

Jak wiadomo lis jest symbolem przebiegłości i zaradności. Kojarzy się z fałszem, obłudą i nikczemnością. Nawet Pan

Jezus w Ewangeli, słysząc o Herodzie, mówi: «Idźcie i powiedzcie temu lisowi: Oto wyrzucam złe duchy i dokonuję uzdrowień dziś i jutro, a trzeciego dnia będę u kresu.» (Łk 13, 32). Łącznie na kartach biblijnych lis występuje 6 razy (Sdz 15:4-5; Pnp 2:15; Ez 13:4; Mt 8:20; Łk 9:58; Łk 13:32).

Barwna postać lisa nierzadko pojawia się też w literaturze klasycznej, nie tylko dziecięcej. U Adama Mickiewicza ten szczywany rudzielec już jest w ogródku, już wita się z gąską... („Lis i kozioł”). U La Fontaine’a zaprasza na obiad bociana i serwuje mu posiłek na płaskim talerzu, by ten nie mógł nic zjeść, ale potem bocian rewanzuje mu się w równie inteligentny sposób... („Bocian i lis”). Czy Twoje pociechy słyszały już o szelmostwach Lisa Witalisa (Jan Brzechwa)? Czy znają krótką bajkę „Lis i kruk” Ignacego Krasickiego, z której morał jest taki, że „bywa często zwiedzionym, kto lubi być chwalonym”?

**Czy Twoje dziecko zna bajkę „Lis i kruk” Krasickiego, z której morał jest taki, że „bywa często zwiedzionym, kto lubi być chwalonym”?**

Bohater naszego dzisiejszego odcinka waży do 13 kilogramów, a wraz z ogonem mierzy metr. Zamieszkuje lasy, pola i - uwaga! - miasta. Witalis dobrze bowiem odnajduje się w pobliżu ludzi - najważniejsze dla niego jest to, by nie brakowało mu pożywienia. A żywi się wszystkim, co jest w stanie schwytać i zjeść: larwami, owadami, ptactwem, jajami, zającami i... małymi sarnami, ale gdy trzeba, staje się na chwilę wegetarianinem i konsumuje jagody i opadłe owoce. Z drugiej strony nie gardzi też padliną i resztkami jedzenia ze stołu człowieka. Może być naszym sprzymierzeńcem, gdyż w przeciągu całego sezonu jest w stanie zjeść aż pięć tysięcy gryzoni, takich jak myszy, szczury, nornice i krety.

Niestety lis potrafi narobić też dużo szkód... Moja kuzynka wybudowała piękny dom przy rzeczce, blisko lasu, pośród pól... Chciała żyć zdrowo i spokojnie, w sąsiedztwie natury; i hodować kury. Wszystko było



Lis Witalis w Bliznem/ fot. ks. Janusz Stańczuk

pięknie i bajkowo, kurnik kuzynki produkował pyszne swojskie jajka, aż do czasu gdy lis zorientował się, że właśnie otrzymał łatwy dostęp do jedzenia. Między gospodarzami a rudym drapieżnikiem wybuchła wojna. Próbowano go przechytrzyć, lecz szybko okazało się, że lis jest sprytniejszy od ludzi. Zadusił wszystkie kury bez wyjątku i tak skończyła się przygoda mojej kuzynki. Z wynikiem 1:0 dla lisa.

Jak poluje lis? Inteligentnie. Rzadko kiedy rzuca się w pogoń za ofiarą. Najpierw tropi ją za pomocą słuchu oraz węchu (pisk myszy potrafi usłyszeć nawet z odległości 100 metrów). Gdy już się do niej zbliży, przez jakiś czas obserwuje uważnie jej ruchy, by przy pierwszej nadarzającej się okazji wyskoczyć w górę, nawet na dwa metry, i w mgnieniu oka chwycić zdobycz.

Lis mieszka w norze, którą sam wykopie, ale zdarza mu się użyć sprytu i przebiegłości i zająć cudze mieszkanie, np. borsuka. Korytarz lisiej nory mierzy do 10 metrów; z niego wchodzi się do „mieszkania”, w którym przychodzą na świat młode liski. Jest ich od 4 do 8. Uczą się przez zabawę, a na jesień opuszczają swoją rodzinę.

Jeśli spotkasz lisa i zobaczysz, że przed Tobą nie ucieka, bądź ostrożny. Może okazać się, że jest nosicielem wścieklizny. By zapobiec rozprzestrzenianiu się tej choroby, dwa razy do roku zrzuca się z samolotów szczepionki (na samym Mazowszu - 650 tysięcy sztuk). Jak wygląda taka szczepionka? Jest to kostka o wymiarach 4,5x4,5x1cm. Przypomina kawałek czekolady, lecz ma zapach zepsutej ryby. Oto jak przechytrza się lisa.

**A czy Ty spotkałeś już lisa...?** Jeśli tak, koniecznie daj nam o tym znać.

ks. Paweł Paliga

# > Ogłoszenia Duszpasterskie

1. **14.06** - niedziela, o g. 17.30 nabożeństwo i procesja, zapraszamy asysty procesyjne
2. Adoracja Najświętszego Sakramentu do g. 20.00
3. **17.06** - środa, wspomnienie św. Alberta Chmielowskiego
4. **18.06** - czwartek, zakończenie oktawy Bożego Ciała, błogosławieństwo wianków
5. **19.06** - piątek, uroczystość N.S. Pana

- Jezusa, odpust zupełny za publiczne odmówienie aktu wynagrodzenia, można spożywać pokarmy mięsne
6. **20.06** - sobota, wspomnienie Niepokalanego Serca NMP
  7. **21.06** - niedziela, o g. 10.30 Msza św. prymicyjna ks. Andrzeja Wolskiego
  8. **18.07** - zapraszamy na pielgrzymkę do Medugorje

## > HUMOR



## > WIEMY, DO KTÓREJ PARAFII PRZECHODZI KS. PAWEŁ!

„Czy ksiądz wie już, gdzie idzie?!“ – pytały w ostatnich tygodniach ks. Pawła Paligę dziesiątki parafian. Wszystko wyjaśniło się dopiero w ubiegły piątek.

Tego dnia nie było łatwo dostać się na stronę Archidiecezji Warszawskiej. Najwidoczniej wszyscy zainteresowani kształtem tegorocznych zmian personalnych - tj. 800 księży, ich rodziny i parafianie – próbowali na nią wejść w jednym i tym samym czasie.

W końcu jednak wszystko stało się jasne. Duch Święty podjął decyzję, iż nowym domem i miejscem posługi Pawła będzie monumentalny kościół św. Teresy od Dzieciątka Jezus i Męczenników Rzymskich na ul. Rybnickiej 27 w warszawskiej dzielnicy Włochy (dekanat ursuski).

Ze strony [www.swietateresa.pl](http://www.swietateresa.pl) można dowiedzieć się, że jest to prężnie działająca parafia, z licznymi wspólnotami (m.in. wspólnotą wdów), naciskiem kładzionym na dzieła związane z wychowaniem dzieci i młodzieży, nabożeństwem do św. Michała Archanioła, a także całodniową adoracją Najświętszego Sakramentu. Pracuje w niej pięciu księży.

Co ciekawe, w latach 1991-1996 wikarym u św. Teresy był... ks. Marian Rowicki, a w latach 1991-1995... ks. Janusz Stańczuk! Jak widać, istnieje pewien duchowy związek pomiędzy naszym kościołem a miejscem, do którego uda się teraz ks. Paweł Paliga.

Módlmy się, by ta oddalona zaledwie 5,5 km od Bliznego parafia była dla niego miejscem nadzwyczajnych łask, rozwoju i przyjaźni. Prośmy o to, by Pan Bóg chronił ks. Pawła przed drapieżnymi wilkami.

W najbliższym czasie czeka nas Msza pożegnalna ks. Pawła. O jej dacie poinformujemy na naszej stronie internetowej oraz profilu „Parafia Objawienia Pańskiego” na Facebooku (aby móc go przeglądać, nie trzeba być zalogowanym; wystarczy wpisać nazwę do wyszukiwarki internetowej).

Paulina Konieczna



„Lisy mają nory i ptaki powietrzne - gniazda, lecz Syn Człowieczy nie ma miejsca, gdzie by głowę mógł oprzeć” (Łk 9, 58)

## MSZE ŚW. I NABOŻEŃSTWA

### Niedziele i święta

9.00

10.30 - Msza święta dla dzieci,  
(wrzesień - czerwiec)

12.00

18.00

### Dni powszednie

8.00, 18.00

### Spowiedź

Spowiedź odbywa się przed każdą Mszą św.

### Nabożeństwa:

majowe, czerwcowe,  
październikowe

po Mszy św. o godzinie 18.00  
a w niedziele o godzinie 17.30

### Pierwszy piątek miesiąca

Spowiedź od godziny 17.15

## KANCELARIA PARAFIALNA

czynna: poniedziałek, środa, piątek  
w godzinach 17.00 - 17.45

Parafia Rzymskokatolicka

Objawienia Pańskiego

ul. Łaszczyńskiego 1

05-082 Blizne

tel./fax (022) 7220250

### Nowe konto parafii

Nastąpiła zmiana konta parafialnego.

16 2490 0005 0000 4530 7455 5934